关于建立云浮市潜在用电负荷提前获取

工作机制的通知

市自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市水务局、市市场监管局、市政务服务数据管理局、各县（市、区）人民政府：

为优化我市营商环境，提高“获得电力”水平，打好优化营商环境翻身仗，主动作为，靠前服务，及时掌握各地新增用电需求情况，有效配置电力资源，结合我市《关于在市直机关开展“真抓实干、马上就办、办就办好”专题教育实践活动的实施意见》《机关党建引领创建一流营商环境若干措施》要求，现建立工作创新机制，破解营商环境存在问题，提供“真抓实干、马上就办、办就办好”的用电服务，具体通知如下。

一、总体要求

本通知适用于我市行政区域内的潜在电力负荷获取管理工作。各县（市、区）政府（管委会），市直相关部门分别负责统筹协调辖区范围内的潜在电力负荷获取管理工作。

市发展改革局负责统筹协调潜在电力负荷获取管理工作的推进实施，负责统筹推进各县（市、区）政府（管委会），市直相关部门电力负荷策划工作，负责对潜在电力负荷获取工作情况进行会商协调。

各级供电企业根据潜在电力负荷情况按规定对电网规划进行及时调整，并定期向市政府报告我市电力供需形势，包括用电情况、电力供需形势预测和急需协调的电网工程项目建设情况等。

二、纳入潜在用电负荷提前获取管理的范围

（一）投资额超过 500 万元的招商项目或技术改造项目；

（二）注册资本超过 500 万元的企业；

（三）拟报装总容量 315 千伏安以上新增用户；

（四）各地认为需要提前做好电力供应服务的项目。

三、建立潜在用电负荷提前获取对接管理

建立潜在电力负荷信息共享机制。建立政企、市区两级联动共享机制，充分发挥市政务大数据中心、工程建设项目审批制度平台作用，供电企业提前介入获取项目信息及进度，形成政企合力，统筹做好城市更新、招商引资、政府固定资产和社会资本投资项目配套电网规划和建设工作。

（一）根据用地信息分析用电负荷需求

1.根据市、区两级政府关于控制性详细规划修编、调整来函、用地清单征求意见来函、发改审批和备案项目信息，收集规划单元名称、建筑总面积、电力管线迁改和规划变电站用地落实情况等信息。

2.对接市区两级政府部门，获取土地出让信息、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、建设工程施工许可证等证照信息，收集主体、地块编号、用地性质、用地面积等用于预测用电负荷的关键信息。

（二）重点项目用电负荷需求

1.各有关部门及时发布固定资产和社会资本投资项目的立项审批、企业投资项目备案和企业投资项目核准信息，共享新增建设项目项目代码、项目名称、建设单位、建设规模、项目地址等用于预测用电负荷的关键信息。

2.各有关部门分类收集各级政府招商引资项目管理部门已评审通过的招商引资项目（或重点开发项目）（包含用地面积、用地性质、建筑面积等用电相关信息），结合项目建设进度动态更新项目信息数据，及时报送市发改局。市发改局结合实际情况，通过函件动态更新发布重点项目信息数据。
3.各级供电企业主动对接市、区政府部门，清单式服务重点项目，及时获取重点项目信息变动情况，更新本单位重点项目“三个清单”（问题清单、措施清单、责任清单），主动做好用电前端服务，逐项上门走访，确保用户早用电、用好电。
四、保障机制

（一）定期核查机制。各地、各有关部门要切实配合供电企业开展潜在电力负荷需求信息资料的收集工作，支持地方电网规划及建设工作，各县（市、区）政府（管委会）负责督促本地各部门按要求落实潜在电力负荷需求信息资料的收集工作，市发改局不定期组织相关单位对各县（市、区）政府（管委会）、各有关部门的潜在电力负荷需求信息管理工作完成情况及质量进行核查。

（二）奖惩机制。对如期并高质量报送潜在电力负荷需求信息资料的地方和单位，将重点安排电力固定资产投资计划，主动服务、靠前服务，提前为投资项目解决电力负荷的前期事项。对逾期不报潜在电力负荷需求信息资料的地方和单位，将暂缓安排电网投资计划、用电紧张时段调减属地用电指标；属地招商项目在投产阶段再行提出电力负荷需求的，如出现建设计划延后情形的，由相关地方或单位负责。